## Loca terre inferiora

Specus a qua prospici pot  
 Spelunca gruob  
 Spelea. Grecum est dicit seruius  
 super bucol. Et nota qd speleum veriuat  
 a spelunca.

Spiraculum. locus quo terra spiritum  
edit. id est ventum

Caverna. hyle. quia caret verno id est luce.

Infernus. die hell. Fluernus idem. quia  
sine luce. aut quia ibi nullum ver est.

Hyatus. prruptio terre. profunda. einge  
fallen erdrich. Translatio est ab homie  
cuius oris est hyatus

Profundū. tyeff. a procul et fundo

Baratrum. profunditas atra. die helle

Tartarus. die hell. quia illic omnia sunt  
turbata

Gehenna. hellisch feu. et capitur pro lo  
co eiusdem ignis

Derebus.

Sux a tristitia.

Cocitus a luctu

Leteus. ab obliuioe die helle

Flegeton ab ardore a deo in

Tchiron. ab inuidia. femoruz.

Sunt enim hec quinq; a poetis inferni  
flumina. vt patet sexto eneid.

Infernus. locus omnium infernoz

Dicus. id est infernus

## De itineribus

Iter. weg. antiqui dixerunt itine. ideo  
mansit genitiuus itineris. Via. idem. q̄  
itur vehiculum

Publica. frey oder landsstras.

Regia via. landsstras. Regiu iter. idē.

Priuata via. que ouat ad opiduz aut  
villam solum.

Strata. quia vlgī pedibus trita.

Semita. ein fuoßsteyg. quia semis id ē  
media via.

Metadus. generis femi. pro eodem

Callis. iter pecudum inter montes angu  
stum et callo pedum perduratum

Trames. ein zwerichter weg. quia per

agros transuerse transmittitur

Diuerticuluz. scheid weg. quia vna via  
duertitur ab alia.

Compita. concursus plurium viarum.  
quia plures in ea vie competunt. vt sūt  
biuie. triuie

Biuium id est duplex via.

Clinosum iter est flexuosum.

Orbita. wagen layst

Destigium. fuoßstaph.

Miliare. meyl. a mille passibus

Leuca. mille et quingentos habet pass<sup>9</sup>

Stadium. ein roßlouff. Et continet cē  
tum viginti quinq; passus.

Octo stadia faciunt vnum miliare

Stadiū a statōe herculis venit. q̄a ipse  
vno spiritu tot passus consecit.

## De ponderibus

Pondo incedinabile. id est pondus.

Pondus. quia pendet in libra q̄si ped<sup>9</sup>

Libra. ein wag.

Examen. silum medium quo trutina eq̄.  
tur et regitur.

Trutina. zung in der wag. Statera. id  
quia equaliter debet stare

Calculus. minima pars ponderis est. cō  
stans grauis lentis geminis.

Siliqua. vicesima quarta pars solidi

Scrupulus. sex siliquas continet

Dragma. acht teyl der vntz.

Denarius. pondus aut numerus decem  
nummorum

Solidus. schilling. quia illi nil deest. id  
solidus dicitur.

Semiuncia. halb vntz. Semissis. idem

Quadrans. das vierd teyl der vntz.

Ontia. vntz oder gewicht

Libra. pfundt. duo decim vncijs cōstat  
sicut ann<sup>9</sup> duo decim mensibus. et est pō  
dus perfectum. Dicitur enim libra. quia

q; includit in se cūcta iam dicta pōdera.  
**Mna.** ein pfundt. **Mina** idem.  
**Sesterciū.** est pondus duarum librarū  
 z semis.  
**Sextarius.** duarum librarū est qui his  
 assumptus dicitur bilibris.  
**Assumptus.** quater sit greco nomine.  
**Cerix.** quinquies complicatus quinarē  
 sine gomor facit.  
**Edice sextum** reddit congiū. **Nā** con  
 giū sex metitur sextarijs  
**Marca.** march.  
**Centenarius.** zentner.  
**Talentum.** ein pfundt oder lott.  
**Bilanz.** ein wag. quia habet binas lan  
 ces id est scutellas.

## De mensuris.

**Metreta.** ei mas. Et est mēsurā liq̄dorū  
**Modius.** ein mütt oder symmery. et  
 est granorum.  
**Chorus.** pro eodem. Et fm ysid. triginta  
 modiorum mensura dicitur.  
**Orna.** asymmer.  
**Plaustrum.** suoder.  
**Seuma.** sam.  
**Ulna.** ein eln. z est panni z lini  
**Hofarium.** strichholz.  
**Quartale.** fierteyl. **Quartarium** idem.

## De mensura agrorum

**Digitus.** fingerbreyte. pars minima agre  
 stium mensurarum.  
**Uncia.** inde habet tres digitos  
**Palmus** mensura quatuor digitorum.  
**Pes** sedecim digitos habet. z hoc fm la  
 titudinem.  
**Passus.** ein schrytt. pedes habet quinq; .

**Iugerū.** ein iuchart. melius hoc iugerū  
 q̄ iuger vicimus. licet hoc fm alex. sibi  
 vsurpat. legentes de agri cultura varro  
 nem z palladiū z colomellā. ymo laurē  
 cius valles. z tortelius testes sunt dice  
 re hoc iugerum in secunda inflexione.  
**Iugerum** autē continet longitudine pe  
 dum ducentorum quādraginta. latitu  
 dine centum viginti

## De escis.

**Cibus.** speys.  
**Dictus.** narung. a viuo.  
**Alimentum.** suorung ab alo x̄to. **Alimonia** idem. Sed differunt. Nam ali  
 mentuz est quo alimur. Et alimonia est  
 alendi cura  
**Alfluentia.** überflüssigkeytt.  
**Opulentia.** richtumb. ab opibus  
**Esca.** **Edo** x̄to  
**Esculentum.** to viminu  
**Epulum.** speys. tiuū ab epu  
**Dapes.** lor. Sz dif  
 ferunt. Nam epule priuatorum. dapes  
 vero regum sunt.  
**Pulmentum.** gemüß. a pulte.  
**Sacietas.** benignam. **Saturitas.** idem.  
 Sed differūt. nam sacietas potest dici  
 ex vno ato quasi sat̄sit. **Saturitas** ve  
 ro est ex vario alimentorum apparatu.  
**Crapula.** fresserey. quasi cruda epula.  
 Nam crapula digestionem impedit  
**Iantaculum.** fruo stuck oder speyß. a ia  
 no deo qui est anni principiu a quo z ia  
 nuarius z iantaculum. id est primuz fer  
 culum quod mane z ppe diei principiu  
 datur. quia eo ieiuniū soluitur.  
**Prandium.** ymbis. ab apparatu  
**Merenda.** vesperbrott. quia post meri  
 diem sumitur.  
**Merendare** ē p̄ meridiem comedere  
**Cena.** nachtmal.  
**Obsoniū.** ei kleyne ürtē ōd schlaßtrück  
**Symbolus** vel lum. ein gemeine ürtē.  
**Annona.** getraytt. oder frucht. q; omni

anno crescit noua.

Panis. brot. a pan. id est totum vel omne. quia omni cibo apponitur.

Cibarius. speys brot. 7 est seruorum.

Fermentatus panis. geböset brot.

Fermentum. bösel. nam fermentum sonat corruptionem. ut talis panis. quia muere scit. schymlet.

Rebacius. ein layb brot.

Zimus. yngeböset brot. ab a id est sine 7 zimus corruptione.

Siliginus. rocken brot.

Triticus panis. wayfen brot.

Ordeacius panis. gersten brot.

Tuenacius. hebrin

Subcinericius. escherkuoch. Focacius

idem. quia in foco id est igne coctus.

Clibanicus. brot gebachen in de ofen.

Clibanus. bachofen.

Artocrea. krapff.

Placenta. pfanzelt. Libum. idem

Nebulo. byppy.

Laganum vel lagana. flad.

Crusta. rind. Crustula. idem. od bletsli.

Torta. kuoch.

Simila. semel oder wif brot

Pastillus. ein pastill.

Farina. melb.

Furfur. grüttsch oder klyen.

Caro. fleysch. quasi cado. ut supra.

Crudum. dicat quod non est coctum. row

Coctum. gekocht. quia coactum.

Assum. gebraten. quia ardeat.

Elixum. geloten. quia lixos grece e aq lte

Frixum. geröschet

Salsum. gesaltzen. quia sale aspersum

Piperatum. gepfeffert.

Rancidum. phynnet.

Succidium. anffgehengt fleysch

Caro fumigata. rauchet fleysch

Ceruina. hirschen fleysch.

Ursina. beren fleysch.

Leprina. basen fleysch

Dulpina. such fleysch

Lupina. woff fleysch.

Caro Ditulina. kelberin fleysch.

Bouina. rinderin fleysch

Quina. schaff fleysch.

Porcina. sew fleysch.

Caro ferina. wyld prett.

Lardum. speck

Offa. sopp. Dippa. win warm.

Dappa. wasser sup.

Prodium. brie. Jus. idem. od iussel

Galreda. sultz.

Frustrum. stuck. a frumine quo capitur.

Buccella. ein mundt voll. quia buccam

id est inflationem oris facit.

Mica. brosem.

Farimen. bratt wurff.

Mortisium. alles das man in dez mor

ser zerstampft.

Lac. milch. a candore.

Colustrum. nouum lac dicitur.

Caseus. keef. quia lac coactum.

Lac pressum. keef oder zyger. Virgili

in bucol. Et pressi copia lactis.

Seracium. zyger.

Quacum. gerinnen milch. quia lac coa

gulo actum.

Coagulum. renny

Mel. honig

Fauus. die süsse des honigs od d wab.

Artocopus. mützel. quia artus panis

## De potibus

Potus. tranck. a greco quod est potes.

Potio. idem.

Vinum. weyn. nam cito venas sanguine

replet. Licium. idem. a proprijs liberi patri

Bacum. idem.

Temetum. est tonum vinum. eo quod tenet

mentem. 7 hoc inebriando.

Temulentus. a. u. trücken.

Vinolentus. voll wyn.

Reum. lautter wein.

Mustum. most.

Roseuz vinu. quod nos rubeu vocam

Alminium. weyß weyn. quia est sine mi